
24 de Março de  2015 - ANO - XIV. Nº 876 - Pág. 01 à 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAIS
SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARES PARAPROVIMENTO DOS CARGOS EM
COMISSÃO DE DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO E
SECRETÁRIO ESCOLAR EDITAL Nº 008 /2014, DE 26 DE JUNHO
DE 2014 DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS
ESCRITAS E ABRE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO E
RECURSOS. O Secretário de Educação do Município de Caucaia,
Ambrósio Ferreira Lima, no uso das atribuições legais, em
conformidade com as Leis Nº 2.114, de 23 de dezembro de 2009 e Nº
2.172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de
Fevereiro de 2014, TORNA PÚBLICO, a todos quantos virem o
presente Edital ou dele tiverem conhecimento, os RESULTADO
PRELIMINAR DAS PROVAS ESCRITAS DO PROCESSO
SELETIVO DESTINADO A COMPOSICAO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARES aptos a exercerem os cargos de direção, de
coordenação pedagógica e de Secretário escolar nas unidades de ensino
da Rede Pública Municipal, de acordo com as prescrições contidas no
Edital 001/2014, de 9 de maio de 2014. Com a divulgação deste
resultado, fica aberto o prazo para apresentação de recursos conforme
previsto no Capítulo XIII do Regulamento do Processo Seletivo, o que
poderá ser feito na próxima sexta-feira, dia 27 (vinte e sete) de junho de
2014 e na segunda - feira, dia 30 (trinta) de junho de 2014. Os recursos
deverão conter, o nome do processo seletivo, o nome do candidato, o
número de inscrição, o cargo a que está concorrendo e o seu
questionamento, desde que verse sobre aspectos de legalidade, e
obedecerão à forma do Formulário de Recurso, padronizado no Anexo
IV do Edital, endereçados à Comissão do Processo Seletivo e
protocolados na CASA DO PROJOVEM, situada na Rua Engenheiro
JoãoAlfredo 1516, bairro Centro, Caucaia, CEP61600.000, observado o
horário de funciona mento do estabelecimento, que é de 8h às 12h e 13h
às 17h. No caso de apresentação de recursos por procuração pública ou
particular, será exigida a entrega do respectivo mandado acompanhado
de cópia autenticada do documento de identidade do candidato, e a
apresentação da identidade do procurador. Deverá ser entregue uma
procuração para cada candidato e esta ficara retida. Informações
adicionais poderão ser obtidas no PRÓ-MUNICÍPIO, pelo telefone (85)
3224-8716 ou pelo e-mail promunicipio@promunicipio.com. Secretaria
de Educação do Município de Caucaia, aos 26 de junho de 2014.
Ambrósio Ferreira Lima – Secretário.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

24 de Março de 2015 - Nº 876

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Março de 2015 - Nº 876



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Março de 2015 - Nº 876



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Março de 2015 - Nº 876

SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS
EM COMISSÃO DE DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO
E SECRETÁRIO ESCOLAR EDITAL Nº 009 /2014, DE 7 DE
JULHO DE 2014 DIVULGA AS RESPOSTAS AOS RECURSOS
CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS
ESCRITAS. O Secretário de Educação do Município de Caucaia,
Ambrósio Ferreira Lima, no uso das atribuições legais, em
conformidade com as Leis Nº 2.114, de 23 de dezembro de 2009 e Nº
2.172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de
Fevereiro de 2014, TORNA PÚBLICO, a todos quantos virem o
presente Edital ou dele tiverem conhecimento, as RESPOSTAS AOS
RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DAS
PROVAS ESCRITAS para o processo seletivo, de acordo com as
prescrições contidas no Edital 001/2014, de 9 de maio de 2014. O
inteiro teor das respostas aos recursos estará disponível para exibição
aos candidatos mediante solicitação a ser feita por escrito e
encaminhada somente via SEDEX COM AR ao PROMUNICÍPIO,
postada impreterivelmente até o dia 11 (onze) de julho de 2014, para o
endereço Rua Henriqueta Galeno, 85 – Dionísio Torres – CEP
60135.420 – Fortaleza – Ceará. O PROMUNICÍPIO e a Secretaria de
Educação de Caucaia não se responsabilizam por solicitações e
respectiva documentação não recebidas por motivo de ordem técnica
ou falha nos serviços da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a
entrega da solicitação até a data definida para tal fim. Informações
adicionais poderão ser obtidas no PRÓ-MUNICÍPIO, pelo telefone
(85) 3224-8716 ou pelo e-mail promunicipio@promunicipio.com.
Secretaria de Educação do Município de Caucaia, aos 7 de julho de
2014.Ambrósio Ferreira Lima – Secretário.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Março de 2015 - Nº 876



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Março de 2015 - Nº 876



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Março de 2015 - Nº 876



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Março de 2015 - Nº 876

PORTARIA Nº 167/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro do
corrente ano, CARLOSALEXANDRE RODRIGUES DE SOUSA, para o
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR DE SERVIÇOS AUXILIARES, Símbolo C-1, da Estrutura
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado peloArt. 1º da Lei
de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de 2009, de acordo com alterações
introduzidas no Anexo I da Lei de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011,
pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro de 2013 e pela Lei Complementar
de nº 23, de 13 de janeiro de 2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos
14 de janeiro de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 168/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro do
corrente ano, JOSÉ JAQUELINO BARROSO, para o exercício das
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
LEGISLATIVO VII, Símbolo C-9, da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de
janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei
de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de
janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de
2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 14 de janeiro de 2015.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 169/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro do
corrente ano, RAQUEL DUARTE RODIGUES, para o exercício das
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
LEGISLATIVO VII, Símbolo C-9, da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de
janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei
de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de
janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de
2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 14 de janeiro de 2015.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 170/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, da Resolução de nº 007/11-CMC
(Regimento Interno) e osArt. 22º e 23º do Regulamento dos Procedimentos
eAvaliação de Desempenho do Servidor Público da Câmara Municipal em
Estágio Probatório (Resolução 03/12-CMC); CONSIDERANDO o que
dispõe o Art. 41 da Constituição Federal, Art. 132 da Lei Complementar nº
01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos
da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia), Art. 1º da
Resolução 03/12, de 21 de junho de 2012; R E S O LV E: 1 - DECLARAR a
estabilidade no serviço Público Municipal do servidor CARLOS ANDRÉ
FREITAS DO NASCIMENTO, nomeado pela portaria 012/2012, de
07fev2012, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal
de Caucaia, criado peloArt. 1º da Lei nº. 2050, de 14ago2009, uma vez que
o Servidor em questão cumpriu todos os requisitos legais do estágio
probatório, nos termos do Art. 41 da Constituição Federal, Art. 132 da Lei
Complementar 01, de 23dez2009 e Resolução 03/12, de 21jun2012. 2 –



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Março de 2015 - Nº 876

Esta portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos
02 de fevereiro de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 171/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, da Resolução de nº 007/11-CMC
(Regimento Interno) e osArt. 22º e 23º do Regulamento dos Procedimentos
eAvaliação de Desempenho do Servidor Público da Câmara Municipal em
Estágio Probatório (Resolução 03/12-CMC); CONSIDERANDO o que
dispõe o Art. 41 da Constituição Federal, Art. 132 da Lei Complementar nº
01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos
da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia), Art. 1º da
Resolução 03/12, de 21 de junho de 2012; R E S O LV E: 1 - DECLARAR a
estabilidade no serviço Público Municipal do servidor JOSÉ MARIA
XAVIER DE OLIVEIRA NETO, nomeado pela portaria 013/2012, de
07fev2012, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal
de Caucaia, criado peloArt. 1º da Lei nº. 2050, de 14ago2009, uma vez que
o Servidor em questão cumpriu todos os requisitos legais do estágio
probatório, nos termos do Art. 41 da Constituição Federal, Art. 132 da Lei
Complementar 01, de 23dez2009 e Resolução 03/12, de 21jun2012. 2 –
Esta portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos
02 de fevereiro de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 172/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, da Resolução de nº 007/11-CMC
(Regimento Interno) e osArt. 22º e 23º do Regulamento dos Procedimentos
eAvaliação de Desempenho do Servidor Público da Câmara Municipal em
Estágio Probatório (Resolução 03/12-CMC); CONSIDERANDO o que
dispõe o Art. 41 da Constituição Federal, Art. 132 da Lei Complementar nº
01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos
da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia), Art. 1º da
Resolução 03/12, de 21 de junho de 2012; R E S O LV E: 1 - DECLARAR a
estabilidade no serviço Público Municipal do servidor MANOEL UCHÔA
DE MENEZES NETO, nomeado pela portaria 014/2012, de 07fev2012,
ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM
CONTABILIDADE, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal
de Caucaia, criado peloArt. 1º da Lei nº. 2050, de 14ago2009, uma vez que
o Servidor em questão cumpriu todos os requisitos legais do estágio
probatório, nos termos do Art. 41 da Constituição Federal, Art. 132 da Lei
Complementar 01, de 23dez2009 e Resolução 03/12, de 21jun2012. 2 –
Esta portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos
02 de fevereiro de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente
da Câmara Municipal de Caucaia.

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAIS
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

EXTRATOS
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20130305002 CONTRATANTE: Município de Caucaia, Pessoa Jurídica
de Direito Público Interno,CNPJ n° 07.616.162/0001-06, através da
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAIS DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, neste ato representado pela Controladora Geral, a Sra.
AGEISA MARIA MONTEIRO RODRIGUES, doravante denominada
simplesmente de LOCATÁRIA e do outro lado BRECIL –
BANDEIRANTES E REPRESENTAÇÕES, ENGENHARIA,
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

07.202.542/0001-96, estabelecida na Av. Senador Virgílio Távora,
n°1701, Meireles, Fortaleza/CE, neste ato representado pelo Sr.
FERNANDO ANTONIO NOGUEIRA RAMOS, inscrito no CPF n°
552.400.458-88. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação na
modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 16.001/2013, prorrogado de
acordo com o artigo 65, § 8º, como também, no artigo 57, inciso II da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: Constitui
objeto deste termo de aditivo, a alteração da cláusula segunda do
respectivo aditivo do contrato inicial c/c a cláusula nona do contrato,
reajustando o valor de R$ 19.354,00 (dezenove mil e trezentos e cinqüenta
e quatro reais), pelo índice do IGPM acumulado nos últimos 12 (doze)
meses de 3,8499%, que corresponde ao valor do índice de R$ 745,11
(Setecentos e quarenta e cinco reais e onze centavos), gerando o valor do
contrato de R$ 20.100,00 (Vinte mil e cem reais) perfazendo um valor
mensal de R$ 1.675,00 (hum mil seiscentos e setenta e cinco reais), sendo
ainda necessária a prorrogação do prazo de vigência do contrato e seus
respectivos aditivos por mais 12 (doze) meses. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 27 de fevereiro de 2015.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Ageisa Maria Monteiro Rodrigues –
Controladora Geral do Município de Caucaia; CONTRATADO: Sr.
FernandoAntonio Nogueira Ramos.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DEADITIVO DO CONTRATO Nº.
20130305003 CONTRATANTE: Município de Caucaia, Pessoa Jurídica
de Direito Público Interno,CNPJ n° 07.616.162/0001-06, através da
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAIS DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, neste ato representado pela Controladora Geral, a Sra.
AGEISA MARIA MONTEIRO RODRIGUES, doravante denominada
simplesmente de LOCATÁRIA e do outro lado BRECIL –
BANDEIRANTES E REPRESENTAÇÕES, ENGENHARIA,
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
07.202.542/0001-96, estabelecida na Av. Senador Virgílio Távora,
n°1701, Meireles, Fortaleza/CE, neste ato representado pelo Sr.
FERNANDO ANTONIO NOGUEIRA RAMOS, inscrito no CPF n°
552.400.458-88. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação na
modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 16.001/2013, prorrogado de
acordo com o artigo 65, § 8º, como também, no artigo 57, inciso II da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: Constitui
objeto deste termo de aditivo, a alteração da cláusula segunda do
respectivo aditivo do contrato inicial c/c a cláusula nona do contrato,
reajustando o valor de R$ 19.163,71 (dezenove mil cento e sessenta e três
reais e setenta e um centavos), pelo índice do IGPM acumulado nos
últimos 12 (doze) meses de 3,8499%, que corresponde ao valor do índice
de R$ 737,78 (Setecentos e trinta e sete reais e setenta e oito centavos),
gerando o valor do contrato de R$ 19.901,50 (Dezenove mil novecentos e
um reais e cinqüenta centavos) perfazendo um valor mensal de R$
1.658,46 (hum mil seiscentos e cinqüenta e oito reais e quarenta e seis
centavos), sendo ainda necessária a prorrogação do prazo de vigência do
contrato e seus respectivos aditivos por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DAASSINATURA: Caucaia, 27 de
fevereiro de 2015. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Ageisa Maria
Monteiro Rodrigues – Controladora Geral do Município de Caucaia;
CONTRATADO: Sr. FernandoAntonio Nogueira Ramos.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20110217021 CONTRATANTE: Município de Caucaia, localizado na
Rua Coronel Correia, 485 – Centro, Caucaia - CE, CNPJ n°
07.616.162/0001-06, através da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO e do outro lado a CONTRATADA: FINANCE GESTÃO
CONTÁBEIS SOCIEDADE SIMPLES, inscrita no CNPJ sob o n°
13.025.973/0001-27, estabelecida na Rua Floriano Peixoto, 2593, Bairro
de Fátima, Fortaleza - CE, neste ato representado pelo Sr. Francisco
Antonio do Nascimento, inscrito no CPF n° 360.887.573-53.
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL n° 00.001/2011, prorrogado de acordo com o
artigo 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo, a alteração do Contrato
original do Pregão Presencial tombado sob o nº 00.001/2011, prorrogando
a vigência por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 12 de fevereiro de 2016.



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Março de 2015 - Nº 876

VIGÊNCIA: Até 12/02/2016. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 12 de
fevereiro de 2015. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sra. Ageisa Maria
Monteiro Rodrigues – Controladoria Geral do Município; CONTRATADO:
Sr. FranciscoAntonio do Nascimento Neto.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20110217011 CONTRATANTE: Município de Caucaia, localizado na Rua
Coronel Correia, 485 – Centro, Caucaia - CE, CNPJ n° 07.616.162/0001-06,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado a
CONTRATADA: FINANCE GESTÃO CONTÁBEIS SOCIEDADE
SIMPLES, inscrita no CNPJ sob o n° 13.025.973/0001-27, estabelecida na
Rua Floriano Peixoto, 2593, Bairro de Fátima, Fortaleza - CE, neste ato
representado pelo Sr. Francisco Antonio do Nascimento, inscrito no CPF n°
360.887.573-53. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 00.001/2011, prorrogado de
acordo com o artigo 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores. OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo, a alteração
do Contrato original do Pregão Presencial tombado sob o nº 00.001/2011,
prorrogando a vigência por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 12 de
fevereiro de 2016. VIGÊNCIA: Até 12/02/2016. DATA DA
ASSINATURA: Caucaia, 12 de fevereiro de 2015. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE: Sr. Francisco Deuzinho de Oliveira Filho – Secretaria
Municipal de Saúde; CONTRATADO: Sr. Francisco Antonio do
Nascimento Neto.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20110217009 CONTRATANTE: Município de Caucaia, localizado na Rua
Coronel Correia, 485 – Centro, Caucaia - CE, CNPJ n° 07.616.162/0001-06,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA e do
outro lado a CONTRATADA: FINANCE GESTÃO CONTÁBEIS
SOCIEDADE SIMPLES, inscrita no CNPJ sob o n° 13.025.973/0001-27,
estabelecida na Rua Floriano Peixoto, 2593, Bairro de Fátima, Fortaleza -
CE, neste ato representado pelo Sr. Francisco Antonio do Nascimento,
inscrito no CPF n° 360.887.573-53. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 00.001/2011,
prorrogado de acordo com o artigo 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alterações posteriores. OBJETO: Constitui objeto deste termo de
aditivo, a alteração do Contrato original do Pregão Presencial tombado sob o
nº 00.001/2011, prorrogando a vigência por mais 12 (doze) meses, ou seja,
até 12 de fevereiro de 2016. VIGÊNCIA: Até 12/02/2016. DATA DA
ASSINATURA: Caucaia, 12 de fevereiro de 2015. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE: Sra. Juçara Peixoto da Silva – Secretaria Municipal de
Infraestrutura; CONTRATADO: Sr. Francisco Antonio do Nascimento
Neto.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20110217026 CONTRATANTE: Município de Caucaia, localizado na Rua
Coronel Correia, 485 – Centro, Caucaia - CE, CNPJ n° 07.616.162/0001-06,
a t ravés da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO e do outro lado a CONTRATADA:
FINANCE GESTÃO CONTÁBEIS SOCIEDADE SIMPLES, inscrita no
CNPJ sob o n° 13.025.973/0001-27, estabelecida na Rua Floriano Peixoto,
2593, Bairro de Fátima, Fortaleza - CE, neste ato representado pelo Sr.
Francisco Antonio do Nascimento, inscrito no CPF n° 360.887.573-53.
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n° 00.001/2011, prorrogado de acordo com o artigo 57,
inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO:
Constitui objeto deste termo de aditivo, a alteração do Contrato original do
Pregão Presencial tombado sob o nº 00.001/2011, prorrogando a vigência
por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 12 de fevereiro de 2016. VIGÊNCIA:
Até 12/02/2016. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 12 de fevereiro de
2015. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sr. Ramiro César de Paula
Barroso – Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento;
CONTRATADO: FranciscoAntonio do Nascimento Neto.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20110217008 CONTRATANTE: Município de Caucaia, localizado na Rua
Coronel Correia, 485 – Centro, Caucaia - CE, CNPJ n° 07.616.162/0001-06,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO e do outro lado a CONTRATADA: FINANCE
GESTÃO CONTÁBEIS SOCIEDADE SIMPLES, inscrita no CNPJ sob o

n° 13.025.973/0001-27, estabelecida na Rua Floriano Peixoto, 2593, Bairro
de Fátima, Fortaleza - CE, neste ato representado pelo Sr. Francisco Antonio
do Nascimento, inscrito no CPF n° 360.887.573-53. FUNDAMENTO
LEGAL: Processo de Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n°
00.001/2011, prorrogado de acordo com o artigo 57, inciso II da Lei Federal
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: Constitui objeto deste
termo de aditivo, a alteração do Contrato original do Pregão Presencial
tombado sob o nº 00.001/2011, prorrogando a vigência por mais 12 (doze)
meses, ou seja, até 12 de fevereiro de 2016. VIGÊNCIA: Até 12/02/2016.
DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 12 de fevereiro de 2015.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sr. Francisco Siqueira Pedrosa –
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Empreendedorismo;
CONTRATADO: Sr. FranciscoAntonio do Nascimento Neto.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20110217023 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO, pessoa jurídica de direito público da Administração Indireta,
localizada à Rua Joaquim Mota e Silva, 260 - Pabussu, CNPJ n°
05.577.643/0001-16, e do outro lado a CONTRATADA: FINANCE
GESTÃO CONTÁBEIS SOCIEDADE SIMPLES, inscrita no CNPJ sob o
n° 13.025.973/0001-27, com sede na Rua Floriano Peixoto, n° 2593, Bairro
de Fátima, Fortaleza, Ceará, neste ato representada por seu representante
legal, Sr. Francisco Antonio do Nascimento, CPF n° 360.887.573-53.
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n° 00.001/2011, prorrogado de acordo com o artigo 57,
inciso II, da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas posteriores
alterações. OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo, a alteração do
Contrato original do Pregão Presencial tombado sob o nº 00.001/2011,
prorrogando a vigência até 12 de fevereiro de 2016. VIGÊNCIA: Até
12/02/2016. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 12 de fevereiro de 2015.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Antonio Gonzaga Moreira –
Presidente da Autarquia de Trânsito de Caucaia; CONTRATADO: Sr.
FranciscoAntonio do Nascimento Neto.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20110217003 CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público da
Administração Indireta, localizada à Rua Padre Romualdo, 179 - Centro,
Caucaia – CE, CNPJ n° 05.309.627/0001-42, e do outro lado a
CONTRATADA: FINANCE GESTÃO CONTÁBEIS SOCIEDADE
SIMPLES, inscrita no CNPJ sob o n° 13.025.973/0001-27, com sede na Rua
Floriano Peixoto, n° 2593, Bairro de Fátima, Fortaleza, Ceará, neste ato
representada por seu representante legal, Sr. Francisco Antonio do
Nascimento, CPF n° 360.887.573-53. FUNDAMENTO LEGAL: Processo
de Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 00.001/2011,
prorrogado de acordo com o artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666 de 21
de junho de 1993, e suas posteriores alterações. OBJETO: Constitui objeto
deste termo de aditivo, a alteração do Contrato original do Pregão Presencial
tombado sob o nº 00.001/2011, prorrogando a vigência até 12 de fevereiro de
2016. VIGÊNCIA: Até 12/02/2016. DATA DAASSINATURA: Caucaia, 12
de fevereiro de 2015. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Hipólito Índio
Guimarães Neto – Presidente do Instituto de Previdência do Município de
Caucaia; CONTRATADO: Sr. FranciscoAntonio do Nascimento Neto.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20110217024 CONTRATANTE: Município de Caucaia, localizado na Rua
Coronel Correia, 485 – Centro, Caucaia - CE, CNPJ n° 07.616.162/0001-06,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA e do outro lado a CONTRATADA: FINANCE GESTÃO
CONTÁBEIS SOCIEDADE SIMPLES, inscrita no CNPJ sob o n°
13.025.973/0001-27, estabelecida na Rua Floriano Peixoto, 2593, Bairro de
Fátima, Fortaleza - CE, neste ato representado pelo Sr. FranciscoAntonio do
Nascimento, inscrito no CPF n° 360.887.573-53. FUNDAMENTO
LEGAL: Processo de Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n°
00.001/2011, prorrogado de acordo com o artigo 57, inciso II da Lei Federal
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: Constitui objeto deste
termo de aditivo, a alteração do Contrato original do Pregão Presencial
tombado sob o nº 00.001/2011, prorrogando a vigência por mais 12 (doze)
meses, ou seja, até 12 de fevereiro de 2016. VIGÊNCIA: Até 12/02/2016.
DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 12 de fevereiro de 2015.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sr. Sadon Pereira Pinto – Secretaria
Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia; CONTRATADO: Sr.
FranciscoAntonio do Nascimento Neto.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE MARÇO DE 2015 - ANO XIV Nº 876

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
00.008/2014. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SIGNATÁRIOS:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. CONTRATANTE: AMBRÓSIO FERREIRA
LIMA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR DE R$
13.740,00 (Nº DO CONTRATO 20150309004) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 08.21.2095.3.3.90.39.00.3.3.90.39.99.00;
CONTRATADO: ETNE – EMPRESA DE TRANSPORTES NORDESTE
EIRELI - ME REPRESENTANTE: RAIMUNDO VICENTE SÁ OLIVEIRA
ARRUDA. DATA DAASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE MARÇO DE
2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
00.008/2014. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SIGNATÁRIOS:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. CONTRATANTE: AMBRÓSIO FERREIRA
LIMA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR DE R$
29.040,00 (Nº DO CONTRATO 20150309010) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 08.21.2095.3.3.90.39.00.3.3.90.39.99.00;
CONTRATADO: COLINAS CONTRUÇÕES, TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA REPRESENTANTE: IAGO VIANA NASCIMENTO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE MARÇO DE 2015.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO (SRP) Nº 07.002/2014. OBJETO:
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENE
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE;
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
REPRESENTANTE: ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES.
CONTRATADOS: COMERCIAL ELLEN LTDA - ME REPRESENTANTE:
FRANCISCO ADRIANO DE SOUSA CONTRATO Nº 20150312004
VALOR: R$ 108.761,05; HOLANDA & PINHO COMERCIO VAREJISTA
DE PAPELARIA LTDA ME REPRESENTANTE: RILAMI FERREIRA DA
SILVA CONTRATO Nº 20150312003 VALOR: R$ 99.987,10; PROVIX
COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA – EPP REPRESENTANTE: NAILTON
GOMES DE ABREU CONTRATO Nº 20150312002 VALOR R$: 32.735,88;
DATAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
E C O N Ô M I C A E L E M E N T O D E D E S P E S A :
07.02.2062.3.3.90.30.00.3.3.90.30.22.00/07.22.2071.3.3.90.30.00.3.3.90.30.
22.00/07.22.2075.3.3.90.30.00.3.3.90.30.22.00/07.22.2080.3.3.90.30.00.3.3.
90.30.22.00/07.22.2069.3.3.90.30.00.3.3.90.30.22.00/07.22.2083.3.3.90.30.0
0.3.3.90.30.22.00/07.22.2077.3.3.90.30.00.3.3.90.30.22.00. DATA DA
ASSINATURA DOS CONTRATOS: 12 DE MARÇO DE 2015. VIGÊNCIA:
12 DE MARÇO DE 2015 À 31 DE DEZEMBRO DE 2015.

Ato de anulação dos atos que compõem a fase externa da Tomada de Preços Nº
07.003/2014-TP e aviso de republicação, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA GESTÃO MUNICIPAL DO
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - PBF E DO CADASTRO ÚNICO. Tendo
em vista a inobservância ao Art. 21, I da lei 8.666/93, que determina que todas
as obras que tenham recursos provenientes da união, que esse aviso seja
publicado no Diário Oficial da União - DOU, então de acordo com o parecer do
Secretário de Desenvolvimento Social, resolve determinar a ANULAÇÃO de
toda a fase externa da licitação, pois inquinada pela pecha da nulidade e,
ademais, por consectário, aplicando-se a teoria do isolamento da nulidade, de
modo aproveitar os atos anteriores que não decorreram tampouco foram
afetados pela declaração de nulidade, e já remarca o novo certame para o dia 13
abril de 2015 às 10hs, na sala de sessão da comissão de licitação, localizada na
Rua José da Rocha Sales, N° 183, Centro, Caucaia/CE, para o recebimento,
abertura e julgamento dos documentos de habilitação e propostas de preços. A
documentação do edital e seus anexos, poderá ser adquirida junto a CPCL, a
partir da publicação deste aviso, de segunda à sexta-feira no horário de 08h às

12h. Caucaia-CE, 23 de março de 2015. José Cleandro Araújo Silva –
Presidente da CPCL. Caucaia-CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
23.002/2014. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULO PARA ATENDER OS
INTERESSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA.
CONTRATANTE: SR. FRANCISCO SIQUEIRA PEDROSA,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, NO VALOR TOTAL DE R$ 24.420,00 (Nº DO
CONTRATO 20150305002) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
2300.2301.2208.3.3.90.39.00.3.3.90.39.99; CONTRATADO: ALFA
LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI-ME, REPRESENTADA PELO SR.
REGIS DE CASTRO E SILVA. DATADAASSINATURADO CONTRATO:
05 DE MARÇO DE 2015. VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO
CONTRATO E IRÁ VIGORAR POR 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – RESULTADO DO
JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA – CONCORRÊNCIA Nº.
26.001/2014-CP. O Presidente da CPCL de Caucaia - torna público para
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento da proposta técnica
apresentada para a licitação acima referida, realizado pela Comissão Técnica
da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, cujo objeto é a
contratação de empresa para a execução de obras e serviços de engenharia
concernentes à gestão do parque de iluminação pública do Município de
Caucaia, incluindo obras de ampliação, reforma e melhoria, e todas as demais
atividades para atendimentos das necessidades dos Sistemas de Iluminação
Pública. A Comissão Técnica declarou classificada por atender as exigências
editalícias com nota técnica e índice técnico respectivamente, a licitante:
CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A – Nota técnica
10,0 e Índice Técnico 1,0. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o
prazo para a interposição de recursos, conforme art. 109 da Lei 8.666/93 e
item 14 do Edital, referente a decisão do julgamento da proposta técnica.
Caucaia, 23 de março de 2015. José Cleandro Araújo Silva. Presidente da
Comissão Permanente Central de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº
06.001/2015-TP. A CPCL de Caucaia-CE, torna público para conhecimento
dos interessados que realizará no dia 10 de abril de 2015, às 10h00min, na sala
da Comissão Permanente Central de Licitação, localizada à Rua José da
Rocha Sales, nº 183 – Centro, Caucaia/CE, a sessão para o recebimento,
abertura e julgamento dos documentos de habilitação e propostas de preços
referentes a TOMADA DE PREÇOS nº 06.001/2015-TP, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARAEXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA PARA AUXILIAR
NAS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA/CE. A documentação do Edital e seus anexos, poderá ser
adquirida junto a CPCL, a partir da publicação deste aviso, de segunda à sexta-
feira no horário de 08h às 12h. Caucaia/CE, 23 de março de 2015. José
Cleandro Araújo Silva – Presidente da CPCL. Caucaia/CE. SECRETARIA
DE SAUDE.

ESTADO DE CEARÁ. MUNICÍPIO DE CAUCAIA. SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS – IRP. Comunicamos aos interessados que a Secretaria Municipal
de Saúde de Caucaia/CE realizará Pregão Presencial sob o Sistema de
Registro de Preços para a Aquisição de material permanente tipo
Sinalizadores Acústicos visuais, para veículos vinculados a Secretaria
Municipal de Saúde de Caucaia-CE. Os interessados deverão manifestar
interesse em participar do registro, através de comunicação que deverá ser
enviada a esta Secretaria, até o 5° dia após a circulação deste aviso. Quaisquer
informações poderão ser obtidas junto a Secretaria Municipal de Saúde.
Caucaia/CE, 23 de Março de 2015. Francisco Deuzinho de Oliveira
Filho.Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO


